Cap. LXVII - Quod omnia arma Munitionis Communis bene conservari debeant, et modo aliquo non alienari nec accommodari

Statuimus, et ordinamus, quod balistae, pavesia, sive targones, bumbardae, scoppiecta, sagiptimia, et omnia alia arma Munitionis dictae Civitatis teneantur, et custodianter per duos bonos, et legales Viros deputandos per DD[omino]s Piores, de quorum numero provisionis praedictae debeant fieri per Cancellarium dicti Communis tria inventaria semel in anno per dies octo ante festum S[ancti] Flaviani de quibus unum detur dictis Massarijs, secundum vero scribatur in libro reformationum dicti Cancellarij, et tertium ponatur in Arca d[icti] Communis ita quod semper reperiatur. Volentes videre, quod dicta arma d[icti] Communis nullo modo vendantur ad penam centum librarum Communi applicandarum nec accommodari possint alicui forensi Potestati extra Civitatem, et eius districtum ad dictam poenam. Qui vero homines electi, et deputati teneantur, et debeant sup[radic]ta arma revidere, et mundare, et aptare seu aptari facere de duobus mensibus in duos menses ad penam viginti solidorum de suo salario retinendorum per Camerarium Communis; Quod salarium sit, et esse debeat provisionaliter anno quolibet librarum sex pro ipsorum quilibet, et sint etiam exempti ab omni custodia diurna, et nocturna, et si praedicti homines deputati super munitione predicta executioni non mandaverint dd.

duobus mensibus durantibus quod Camerarius Communis expensis ipsorum facere teneatur, ne arma predicta devastentur sed bene conserventur ad defensam Civitatis predictae.

Cap. LXVIII - Quod nulla venditio, vel alienatio de bonis Communis fieri possit

Statuimus, et ordinamus quod nulla venditio alienatio, concessio, et donatio vel locatio de rebus, et Communantijs dictae Civitatis fieri possit nisi tribus vicibus, et diversis diebus banniatur per loca consueta Civitatis, et deliberatio ad predicta facienda fiat in generali Consilio et Speciali, et cum dicti Consilij licentia, et consensu. Et si aliter fieret ex nunc talis concessio, venditio, locatio, alienatio, et donatio nullius sit valoris, vel momenti. Et hoc locum habeat in preteritis presentibus et futuris; et Potestas, et officiales hoc presens Capitulum proprio iuramento, et ad penam XXV librarum de ipsorum salario infra octo dies post publicationem presentis Statuti teneantur, et debeant facere banniri, ne quis possit nec valeat pretendere ignorantiam: Addimus quoque quod factis tribus bannimentis frant alia tria bannimenta interpolatim ita quod inter unum bannimentum et aliud sit unius diei spatium. Et in primo bannimento liceat Camerario banniri facere, et offerre Quod quicunque plus voluerit super re vendenda in primo bannimento lucretur solid[os] decem, in 3° vero bannimento teneatur lucrari quindecim solidos pro libra qualibet. Et si DD[omini] Priores in predictis aliquid contrafecerint solvant duplum eius, quod donarent, vel alienarent pro quolibet eorum.

Cap. LXIX - Quod nullus officialis Montis flasconis possit emere rem aliquam Communis existens in officio

Statuimus, et ordinamus quod nullus DD[ominorum] Priorum, nec Potestas Camerarius sive Cancellarius possit, nec valeat emere de rebus Communis tempore sui officij per se vel interpositam personam ad penam quinquaginta librarum paparinorum pro quolibet contrafaciente, et nihilominus ipsa venditio sit ipso jure nulla, et pretium emptor perdet, et d[ict]o Communi applicetur, nec agere possit de evictione, et quod quilibet possit accusare cum iuramento, et cum uno teste bonae famae teneatur sibi credentia, et habeat quartam penae.

***Cap. LXX - Quod claudentur omnes griptae existentes
sub muris Civitatis Montis flasconis***

Statuimus, et ordinamus, quod DD[omini] Piores, et Potestas dictae Civitatis teneantur vinculo iuramenti facere repleri et claudi ad lapides, et calcem omnes griptas, quae sub muris Civitatis, et barbacanibus expensis illorum quorum sunt dictae griptae, et qui contrafecerit, vel con[tra]venerit post mandatum sibi factum per dictos officiales penam viginti sold[orum] incurrat, et quotiens, totiens fuerit eis iniunctum per dictos DD[ominos] Piores, et nihilominus replere, et claudere teneantur griptas predictas, et quilibet possit contrafacentem accusare cum iuramento, et habeat tertiam partem penae. Et Potestas teneatur in principio sui officii personaliter accedere cum duobus Prioribus circa d[icta]m Civitatem rimari facere de predictis, et prout invenerint ita procedat, et simili modo Potestas, et Piores teneantur quilibet mense semel ire ad videndum muros Communis et circum circa d[icta]m Civitatem, et omnes defectus ipsorum murorum scribere, et Consilio proponere ut provideri possit reparacioni dictorum murorum sub pena X librarum pro quilibet dicto Communi applicandarum.

***Cap. LXXI - Quod quicumque habet molendinum debeat
illud aptare ut sit macinans***

Statuimus, et ordinamus quod quicumque habeat molendinum in Valle Parlata, vel in flumine Arlene ipsum faciat aptari, et si dictum molendinum aptari facere non possit, Comune ipsum emere teneatur pretio competenti, et ipsum retinere pro Comuni prout DD[ominis] Prioribus videbitur, et placebit facta primo requisitione Domini ipsius molendini, ut ipsum infra competentem terminum per prefatos DD[ominos] Piores statuendum, ut actet, et aptare debeat, quod si facere noluerit, vel non potuerit dictum molendinum eidem Communi vendere teneatur pro pretio declarato sub poena perditionis d[ict]i molendini.

***Cap. LXXII - Quod aquae pluviales currant per Loca
consueta***

Statuimus, et ordinamus, quod aquae pluviales intus et extra dictam Civitatem Montis flasconis currant per meatus antiquos, et per cursus

solitos dirigantur, et currant; ita quod aliqua via, vel locus impediatur, et Potestas, et Consilium DD[ominorum] Priorum proprio iuramento teneantur per unum mensem post introitum ipsorum officij facere inveniri, et aperiri omnes meatus, et cursus antiquos intus, et extra dictam Civitatem, et eius territorio, et eos sic facere aptari, quod aquae pluviales bene per ipsos ire, et fluere possint eo modo, ut ipsis DD[ominis] Prioribus videbitur, et si quis per aliquam aliam viam non consuetam aquas dictas duceret, solvat nomine penae libras quinque denariorum paparinorum, et Potestas praedicta fieri facere teneatur ad penam decem librarum comuni applicandarum. Statuimus insuper, quod quicumque voluerit emere dictas aquas per vias publicas, et stratas decurrentes, quod Camerarius dicti Comunis eas vendere possit factis primo tribus bannimentis, et proclamationibus tribus vicibus diversis diebus, et oris, et plus offerenti vendatur nomine dicti Comunis.

***Cap. LXXIII - Quod DD. Priores teneantur facere
hauriri aquam de Puteo Plateae***

Item statuimus, et ordinamus quod aqua Putei Plateae Comunis extrahatur; ita quod evidenter appareat, et sumere possit ad sustentationem Comunitatis, et omnes expensae fiendae ad opus dicti Putei et pro aqua eximenda, et manutenenda expensae fiendae Camerario dicti Comunis admittantur pro bonis, et legitimis, expensis, et cooperiri facere dictum Puteum, et omnia alia facere, quae ex deliberatione Consilij generalis, et DD[ominorum] Priorum videbitur fore opportunum.

***Cap. LXXIV - Quod fiat Cisterna in qualibet Contrada
Civitatis Montis flasconis, et precipue in Platea S.
Bartholomei***

Item statuimus, et ordinamus quod ad comodum contradae Burgarigliae, et Aliarum Contratarum, et pro casu accidenti ignis comburentis, et comburere occurrentis ex accessione ipsius, et etiam pro absenssione, quae modo aliquo Comunitati accidere possit dum non esset tutus accessus ad fontes in platea S[anti] Bartolomei fieri debeat una Cisterna, seu puteus in quo fluere habeant aquae pluviales quae descendunt a tecto ipsius Ecclesiae et aliorum locorum circumstantium prout idoneis Magistris videbitur melius, et comodius expedire. Quod homines, et personae dictae Contradae fovi, et fodere faciant puteum conservationis aquarum transcurrentium

ex tectis in bona forma pro usu dictae Contradae distantis a fontibus Civitatis ultra alias Contradas, et ipsum puteum murari facere sumptibus et expensis Civitatis cum conditione quod homines dictae Contradae debeat transferre et transferri facere lapides, renam, aquas, et calcem, et prestare homines pro manualibus; et similiter aliae contradae facere teneantur, et Camerarius Comunis teneatur dare calcem, et magistros pro laborio dictae Cisternae, et aliarum contratarum.

Rubrica de strada, via seu itinere facienda per medium Civitatis Montis flasconis tam a peregrinis quam ab alijs inde transeuntibus.

Cap. LXXV - Quod Camerarius Comunis teneatur exigere pedagium, seu per emptorem ipsius Pedagij, ut extiterit deliberatum in Consilio Generali

Statutimus, et ordinamus, quod Camerarius Comunis Civitatis Montiflasconis seu aliquis alius deputatus per Comune sive Consilium generale per emptorem Proventus et introitus ipsius Pedagij exigatur, et exigi debeat pedagium Comunis ab omnibus transeuntibus cum eorum bonis, rebus, et mercantijs, et animalia ut infra particulariter continetur, et eo modo, et non aliter, et tam Camerarius quam alij emptores pedagij teneantur, et debeat habere stampas, seu improntas ad stampannum omnes, et singulas bullectas continentes in se res, quas quis portaret seu conduceret in stampatione seu signatione Bullectarum, quando per Cancellarium Communis fierent debeat interesse duo de numero DD[ominorum] Priorum qui retinent stampas seu improntas in videndo numerum, et quantitatem recipien[dam] per ipsum Camerarium ne decipi possit, et transeuntibus, et dictae stampae sint diversimode factae ut hactenus extitit consuetum, et si secus fieret bullectae non valeant nec teneant roboris firmitatem.

Cap. LXXVI - Ordo, et regula solutionis Pedagij

In primis de ordine Lanae

Pro una quaque salma Lanarum ad mulum sol. XIII
Pro una quaque salma Lanarum ad asinum sol. XI
a salma infra pro rata solvat

De ordini Lini

Pro salma lini crudi sol. IIII

Pro salma lini scutulati sol. X

Pro salma lini ad asinum sol. VI

Pro salma stuppe sol. V

Pro salma Canapis crudae sol. IIII

Pro salma Canapis macellatae sol. VIII

De ordine pannorum Lanarum

Pro salma pannorum florentinorum et senensium sol. XX

Pro salma pannorum Urbevetanorum, am[]otorum, et amerinorum, et aliorum pannorum nostrorum sol. XV

Pro salma pannorum bisciorum sol. X

Pro quolibet brachio pannorum florentinorum, et senensium de grana sol. 0 denar. IIII

Pro quolibet brachio cuiuscumque alterius generis sol. 0 denar. 2

Pro quolibet rutulo pannorum bisciorum, et carfagninorum sol. IIII

Pro qualibet salma pannorum lini sol. XIII

Pro qualibet salma pannorum Canapis sol. VI

De Ordine Panni sircis

Pro qualibet salma drappi bol. quatraginta

Pro qualibet salma sircis non laborati bol. XXX

Pro quolibet brachio drappi aureati sol. 0 den. XV

Pro quolibet brachio velluti, et sidonis sol. 0 den. X

De ordine Guarnellorum

Pro salma guarnellorum ad mulum sol. XIII

Pro salma guarnellorum ad asinum sol. X

Pro salma bambacis albae sol. X

Pro salma bambacis albe filatae sol. XII

Pro salma bambacis nigre filatae sol. XV

De ordine spetierum

Pro salma spetierum sol. XX

Pro salma cerae sodae et laboratae sol. XII

Pro salma sulfuris sol. VIII

Pro salma aluminis sol. X

Pro salma uvarum passarinarum sol. VIII

Pro salma rascinae, et feciae sol. IIII

Pro salma picis sol. VI

Pro salma Cerussi sol. XII

Pro salma mellis sol. VI

Pro libra saffaramis sol. 2

Pro salma cimini sol. X

Pro salma butiri sol. VIII

Pro salma Candelarum sepa sol. VIII

De genere bladi, et Leguminis

Pro qualibet salma Grani bonon. 2 den. X

Pro qualibet salma ordei bon. 2

Pro salma Leguminis bon. III den. X

De Genere seminis

Pro salma seminis Lini sol. V

Pro salma seminis Canapis sol. V

Pro salma sinapis sol. VIII

Pro centinaro librarium senapis sol. 2

Pro salma semulæ sol. III

Pro salma Ceparum sol. X

De ordine Grascae

Pro salma Casei recentis sol. V

Pro salma Casei siccii ad mulum sol. VIII

Pro salma Casei predicti ad asinum sol. VI

Pro salma Usugnae sol. VI

Pro salma panis sol. I

Pro salma ovorum sol. V

Pro salma avium, et pullorum sol. VIII

Pro salma carnium recentium sol. III

Pro salma carnium siccarum sol. VI

Pro salma Nucium, et Castanearum sol. 3

Pro salma compostae sol. III

Pro salma ficum siccarum sol. V

Pro salma sepi sol. VI

Pro salma piscium recentium sol. VIII

Pro salsuminis sol. VIII

Pro qualibet cista Lucciorum, et tincarum sol. IIII

Pro cista Lucciorum, et tincarum parvarum sol. 2 den. 6

Pro qualibet cista sive solario anguillarum sol. V

Pro qualibet cista Lascarum Calonorum, et Calvonorum sol. 2

Pro qualibet cista gammarellorum sol. 1

De ordine Librorum et Cartarum

Pro salma Librorum sol. XX

ab inde infra pro rata solvat

Pro salma cartarum pecudinarum sol. XII

Pro salma cartarum bombacinarum sol. X

De genere Vini

Pro salma vini greci sol. X

Pro salma vini gigli sol. X

Pro salma guarnacciae sol. X

Pro salma Malvasiae sol. X

Pro salma Muscatelli sol. V

Pro salma vini Latini, et aceti sol. III den. III

De genere Bestiarum

Pro qualibet pulletro, sive pulletra sol. III

Pro qualibet Mulo, et Mula brava sol. III

Pro qualibet Bestia baccina, et Bufalina sol. 1 den. 8

Pro qualibet centenario porcorum grossorum libr. III

Pro qualibet centenario porcorum a sex mensibus infra libr. 1 sol. V

Pro qualibet centenario a sex mensibus sup[r]a usque ad annum lib. 2

Pro qualibet porco grosso a decem infra libr. 0 sol. 1

Pro qualibet centenario pecudum ad Macellum sol. X

Pro qualibet centenario Castratorum macellandorum sol. XV

Pro centenario pecudum euntium, et redeuntium a Dohana sol. 6 denar. 8

Pro centenario castratorum sol. 8 denar. 4

De genere Metallorum

Pro qualibet libra argenti sol. VII

Pro qualibet salma stagni laborati sol. XX

Pro qualibet salma stagni non laborati sol. X

Pro salma acciari sol. XIII

Pro salma raminis laborati sol. XX

Pro salma raminis non laborati sol. X

Pro salma ferri laborati sol. XIII

Pro salma ferri sodi sol. X

Pro salma schuminae ferri sol. III

Pro salma Venae ferri sol. III

Pro salma plumbi sol. X

Pro qualibet Baschieria sol. 1

De genere peponorum cetonorum Limonorum malorum granatorum aranciorum, et
Baccillorum S. Angeli

Pro salma citrorum, et Lumonorum sol. V

Pro salma aranciorum sol. IIII et quatuor pro gabellario

Pro salma Avellanarum sol. quatuor

Pro salma aliorum pomorum sol. III

Pro salma malorum granatorum sol. V

Pro salma baccillarum S. Angeli sol. V

Pro salma citronorum, et cucuberorum sol. III

Pro salma peponorum sol. IIII

De genere Olerum agruminum, et salis

Pro salma ceparum, olerum, carrotarum, et porrorum sol. III

Pro salma cuiuscumque olerum sol. 2

Pro qualibet salma salis sol. IIII

De genere Lignaminum

Pro salma Lanciarum non ferratarum sol. VI

Pro salma Lanciarum ferratarum sol. VIII

Pro salma barilium, et bigonzorum sol. VI

Pro salma scudellarum et inciseriorum sol. 3

Pro salma lignaminis non laborati sol. 2

Pro salma suari sol. X

Pro salma vegetum, et carratorum sol. 8

Pro salma Tabularum sol. V

De genere vetri, et vasorum

Pro salma macinarum lapidum ad mostram sol. III

Pro qualibet macina ad molendinum sol. V

Pro salma bicchierorum, et flascorum sol. VIII

Pro salma vitri rupti sol. 2

Pro salma rotarum sol. 3

Pro salma aliorum vasorum sol. 2

Pro salma tegolarum sol. 2

Pro salma vasorum vitriatorum sol. III

De ordine Iuncorum

Pro salma stoiarum sol. III

Pro salma vincorum, et scarriorum sol. 3

Pro salma Lolariorum sol. III

Pro salma seracchi pro solariis sol. 3

De ordine funum, et cordarum

Pro salma funium, et cordarum ad mulum sol. 8

Item ad asinum sol. VI

De ordine pellium, et cornorum

Pro salma coraminis conci sol. XII

Pro salma coriorum pilosorum sol. X

Item ad asinum sol. VIII

Pro salma pilis ad bastum sol. III

Pro salma cornorum sol. III

De genere supellectilium, et Lectorum

Pro salma cultrarum novarum, et falzettorum sol. X

Pro salma lectorum veterum sol. V

Pro salma arnesium novorum sol. X

Pro salma arnesium veterum sol. VI

Pro salma supellectilium veterum sol. III

De genere scotani, et guati

Pro salma guati sol. III

Pro salma vineris, et terrae sol. 2

Pro salma erbae norzalis sol. III

Pro salma cineris pro vitro sol. IIII

Pro salma Orcelli sol. III

Pro salma Brischi sol. X

Pro salma rubi sol. VI

Cap. LXXVII - De Pena fraudantis pedagium

Statuimus, et ordinamus quod si quis fraudare presumpserit seu fraudaverit pedagium Civitatis Montis flasconis eundo, et transeundo sine apodissa passagerij Comunis dictae Civitatis tam per Civitatem quam per teritorum et districtum si in aliquo fraudaverit non assignando salmas, res seu animalia in totum teneatur, et debeat de facto sine prolatione alicuius sententiae dicto gabellario viginti quatuor denarios pro quolibet denario quem solvere teneretur pro dicta Gabella ita quod intelligatur, et obligatus sit solvere ut supra pro omni denario debendo, et non assignato, et defraudato denarios viginti quatuor, et debitam gabellam; Et dictus Potestas habeat quartam partem totius fraudis quomodocumque repertus, et exequutus per eius familiam atque per ipsum. Volumus etiam quod DD[omini] Piores qui pro tempore fuerint aliquam compositionem facere nequierint de talibus delinquentibus de dicta poena declarantes fraudatum fore pedagium tunc si quis transiverit dominam posessionis olim Johannis Mutij veteris contradae portae Burgarigliae et hoc intelligatur per eunes versus Civitatem Tuscanellae et versus Viterbiuum. Ac etiam per strataqua itur Bulsenum intelligatur fraudasse pedagium si quis transiverit sine apodissa Ecclesiam S. Martini, Et si quis transiret fontem rotundam S. Flaviani versus Urbem Veterem, et versus fontem Fitricii, et Ecclesiam S. Mariae Novae per quam itur versus lacum, et in contrata porte Sanctae per viam qua itur Viterbiuum usque ad Montem Rotunni, et versus Montissolem, et Campanilis usque ad Ecclesiam S. Luciae quae loca prenominata sint, et esse debeat termini, et confines transeuntium sine apodisis. Volumus autem quod insuper rebus vilibus, et modici valoris et non venalibus quas, et quae in dorso, vel in bestia portaverit quod DD[omini] Piores sive Gabellarius possint providere et poenam mitigare ante sententiam prout eis videbitur.

Et si quis portaret in dorso, vel in bestia aliqualem rem quae esset valoris X solid. ab inde infra non teneatur solvere poenam defraudationis pedagi.

Item quod exigens pedagium, sive gabellam teneatur, et debeat observare inunes omnes exemptos a dicto Communi videlicet Vetrallenses, Balneoregienses, et similes omnes iam solitos esse exemptos prout hactenus consuetum est a quibus, vel ipsorum altero pedagium aliquod minime exigere possit sub pena XXV librarum, et restitutionis quadruplicis quod accepit ab eisdem.

Item statuimus, et ordinamus, quod DD[omini] Piores, seu Gabellarius teneantur, et debeatadmittere, et conservare omnes litteras patentes emanandas

per S. D. N. Papam per Rev.mos DD. Cardinales per Rev.mum D. Gubernatorem Patrimonij, per D. Thesaurarium Patrimonij per omnes DD. Oratores armigeros, barones, et Prelatos hactenus consuetos.

Item quod DD[omini] Piores teneantur, et debeant sub vinculo juramenti, et ad penam XXV librarum pro quolibet quando contingerit vendere pedagium, et eius introitus et proventus alicui seu pluribus hominibus, quod tales ementes dictum introitum pedagij teneantur, sive teneatur dare idoneas fideiussiones et cautelas ita et taliter quod debit is terminis Camerario persolvatur; Et hoc etiam intelligi volumus in quibuscumque alijs rebus locandis, et vendendis, et hoc per medium, et viam Depositari, et quod talis emens seu fideiussor sit continuus Civis Civitatis Montis flasconis, et allibratus, et possideat bona mobilia, et stabilia usque ad pretium venditionis dicti pedagij ad minus aliter admitti non debeat sub dicta pena.

Item teneatur, et debeat emens dictum pedagium omni mense pro eius rata, qua emerit gabellam solvere Camerario Comunis predicti sine aliqua contradictione ratam debitam totius quantitatis emptionis dicti pedagij ad penam decem librarum applicandarum pro quarta parte Potestati, et tribus partibus Comuni, et nihilhominus per Potestatem dictae Civitatis continuo compellatur ad solvendum.

Item statuimus, et ordinamus, quod Gabellarius qui emerit pro tempore dictam gabellam habeat, et habere debeat pro eius debita mansione apothecam Communis positis sub logiam Palatij residentiae D[omini] Potestatis, et non intus sub sala Palatij residentiae D[omini] Potestatis predicti reservato Comuni semper introitus, et exitus dictae Apothecae sine aliqua pensione solvenda dicto Comuni.

Item statuimus, et ordinamus quod quandocumque evenerit quod guerrae moverentur per quoscumque contra sedem Apostolicam, vel sedes Apostolica guerras moverit contra quoscumque existentes infra terminos videlicet a Florentia usque Romam, et a Roma usque Perusium ita et taliter quod stratae essent a bellantibus occupatae, et per ipsas homines mercatores, et victurales cum eorum mercantijs, et rebus non possent tute pertransire sine periculo perditionis rerum, et personarum captione tunc DD[omini] Piores una cum sex bonis viris habeant arbitrium exonerandi emptorem dicti Pedagij, et defalcandi de eorum emptione secundum descripciones ipsorum, et dicti empores teneantur, et debeant dictam tassationem et defalcationem ut supra fiendam inviolabiliter observare, et ab eadem recursum, nec appellationem valeant interponere, et interposita sit ipso jure nulla vigore presentis capituli. Addimus etiam huic Capitulo quod quilibet Civis et continuus habitator Civitatis Montis flasconis possit sine pena pro suis bestijs portare victualia videlicet

ordeum, et panem, et alia necessaria pro subventione bestiarum, sive massaritiae et victu pastorum et famulorum absque licentia passagerij; Et si quis haberet famulum suum extra Civitatem possit etiam portare et transmittere bona sua ad vivendum panem, et vinum, granum, et farinam sine pena cum licentia tamen passagerij; Et si quis Civis duceret, vel mitteret animalia sua ad pascuandum extra teritorium Montis flasconis animo reducendi, vel duxerint illa ad vendendum, et non vendiderint non teneantur pedagium solvere.

Cap. LXXVIII - Quod si quis venerit ad habitandum in Civitate Montis flasconis sit exemptus ad certum tempus

Item statuimus, et ordinamus quod si quis forensis voluerit venire ad habitandum in Civitate Montis flasconis qui in preteritum in dicta Civitate per aliquod tempus domicilium non traxisset, et moram continuam per eius ratae spatium una cum familia sua stare voluerit, quod DD[omini] Piores possint, et valeant concedere eidem exemptionem, et immunitatem ab omni onere personali ad minus per decem annos de quo venerit ad domicilium trahendum in ipsa Civitate, et si aliter contra factum fuerit ipsa exemptio ipso jure nulla; Et si quis vellet aliquid edificare, domos facere, et habitare in contrada podij felciarum a porta Bernardini supra versus Roccam, ac etiam in Castello, talis edificans pro libra domus edificatae solvere aliquid minime teneatur per annos decem incipiendos a die incepti edificij supradicti.

Cap. LXXIX - Quod contra DD. Piores nullo modo possit per Potestatem procedi vel per alios officiales dicti Communis

Statuimus, et ordinamus, quod Potestas, et alij officiales ipsius et dicti Communis contra DD[ominos] Piores seu aliquem ex eis ullo modo procedere possit quovis quesito colore occasione quorumcunque excessuum seu delictorum vel qui, et quae per eos, vel per eorum aliquem committi seu commissa dicerentur, vel commissa fuerint, vel committerentur, quo tempore, vel alias non legitime accusati, et existentes cuius interest de jure post exitum ipsorum officij per quindecim dies et quidquid sequeret[ur] ex eo ex nunc prout ex tunc cassus, et irritus sit, et nullius valoris, et efficaciae, et nihilominus Potestas seu officiales

contrafuentes poenam quinquaginta librarum Communi applicandam incurant, et per Camerarium d[icti] Communis pro ipso Communi retinendam, nisi maleficium contra statum Ecclesiae, vel aliud per quod veniret condemnandus in pena corporali committeret, quo casu possit contra talem delinquentem impune procedi non obstantibus predictis per Potestatem prefatum, et eius Camerarium.

***Cap. LXXX - Quod in qualibet die sabati teneatur
Potestas fieri facere forum in Platea S. Andreae***

Statuimus, et ordinamus quod Potestas vinculo iuramenti ad penam XXV librarum de suo salario Communi applicandarum teneatur in principio sui officij bandiri facere per loca publica, et consueta Civitatis Montis flasconis quod omnes Artes existentes in Civitate Montis flasconis exceptis vendentibus pannum coloratum, qui eo die teneantur eorum apothecas apertas tenere, et stazonare in eorum scannis, et bancis, et omnes panefacule, et olera vendentes, ac pizicaroli, et aucupatores, Mulieres volentes vendere pullos, et ova venire debeant ad ipsum forum, et similiter omnes et singulae personae, et homines volentes res eorum vendere, et precipue bladum ordeum, granum, et quaecumque alia venalia prout eis extiterit commissum, et mandatum ad penam X soldorum pro quolibet contrafacente, et qualibet vice.

***Cap. LXXXI - Quod muri circuitus Civitatis praedictae
perficiantur, et actentur***

Statuimus, et ordinamus quod muri Civitatis Montis flasconis reparantur Subicumque confodiens fuerit per habentes domos, et casalenum, quod alterum predictorum habitu a Comuni et Contrata in qua talis murus reparandus seu reficiendus extiterit adiutorio consueto, videlicet, quod Commune exhibeat, et exhiberi faciat de pecunijs ipsius calcinam et carrigium renae, aquae, et lapidum, ac etiam manuales exceptis manualibus facientibus calcinam, et puzulanam uno vel duobus ad plus quibus a Magistro Muratore solvatur per habentem rem iuxta murum, et etiam lapides in opere ipso emantur, et mittantur, et quod tales habentes iuxta domos muros ad reparationem, et refectionem cogantur, et cogi debeant per officiales predictos punire et condemnare, et per Dominos Piores in pena imponenda, et declaranda in quantitate saltem viginti quinque librarum possint

legitime condemnari. Volumus insuper quod quicumque habet domos, vel casalenos positos iuxta muros Civitatis circumstantes dictam Civitatem, et velit murare super, et supra muros predictos, possit et valeat murari a 40 filis supra dictorum murorum prout sibi placuerit relicta via competenti, et sufficienti, et in dictis muris per quam possit comode ire, et stare ad defensam dictae Civitatis, et habeat, et habere debeat a Communi calcem tantum et non aliter.

***Cap. LXXXII - Quod Hospitale Dominae Gratiarum
iuris patronatus stet continuo sub protectione Communitatis
Civitatis Montis flasconis***

Statuimus, et ordinamus pro manutentione iuris patronatus quod hactenus Communitas Civitatis Montiflasconis continuo habuit, et habet in, et super hospitale Domus Misericordiae Ecclesiae Domine Gratiarum, quae Domus, et Ecclesia constructae fuerunt antiquitus operatione auxilio et subventione Communis Civitatis predictae sine aliquo suffragio Ecclesiasticarum personarum et expensis ipsarum personarum quod dictum hospitale manuteneatur, et gubernetur per ipsum Commune, et per homines expertos eligendos per DD[ominos] Piores dictae Civitatis qui debeant fideliter, et legaliter exercere eorum officium circa opus pium dicti Hospitalis in manutenendo, et cum bona fide, et devotione pauperes Christi bene tractentur quum recepti fuerint in ipso hospitali, et precipue curam diligentem habere circa infirmos occurrentes in hospitali predicto, et in gubernari faciendo, et bene manutenendo omnes, et singulos venientes ad hospitale predictum, et etiam circa alia bona perfectam administrationem habeant ita quod potius augeantur, quam diminuantur bona praedicta ad ipsum hospitale spectantia, et pertinentia, et tradere nuptui puellas existentes in ipso hospitali, ac etiam alias pauperrimas, et miserabiles personas de bonis ipsius hospitalis quando occurrerit prout Dominis Prioribus et Sanctensibus, ac hominibus deputatis per Commune predictum videbitur melius expedire; pueros, et puellas de quibus notitia non habetur de matre, et patre intuitu pietatis nutriti facere expensis etiam dicti Hospitalis ne pereant, revideri, et tractari, et si opportunum fuerit cubilia necessaria, et opportuna reparari facere, et noviter fieri, ut in ipso hospitali heremipete bene recipientur, et stare possint, et eis actum charitatis ostendendo et misericorditer elemosinam impendendo, et de administratis per Sanctenses, et homines electos predictos redi debeat annuatim debita ratio Dominis Prioribus Communitatis Civitatis predictae vigore iuris patronatus praedicti.

Cap. LXXXIII - Quod Sutores perficiant pannos infra scriptum terminum

Item statuimus, et ordinamus quod Sutore seu Sutrices pannorum infra octo dies reddere sutos, et perfectos pannos illis quorum erunt teneantur post quam inciserunt, et si panni viriles fuerint sive mulierum infra quindecim dies pro pretio competenti, seu convento, et qui contrafecerit solvat nomine penae qualibet vice decem solid[orum] paparinorum, et credatur accusae cuiuscumque bonae personae, et bone famae, et pro plena probatione habeatur ita quod ad probationem sufficiat.

Cap. LXXXIV - Quod fiant Stenae in vijis Comunibus expensis illorum, quorum interest

Statuimus, et ordinamus quod quicumque habet viam vicinalem inter rem suam, et sui vicini, et consortis, teneatur ad petitionem vicini, et consortis expensis communibus dictorum consortium in ipsa via stenas facere pro Comuni ipsorum utilitate quod si facere contempserit penam viginti solidorum paparinorum incurrat, et nihilominus ad petitionem consortium et cogatur praedictas stenas facere per Potestatem dictae Civitatis.

Cap. LXXXV - Quod per Comunitatem fieri debeant ad vinum, granum, oleum

Statuimus, et ordinamus quod Camerarius Civitatis Montis flasconis vel qui plazaticum habuerit teneatur et debeat fieri facere si non existant omnes, et singulas mensuras aptas ad vendendum, et emendum vinum, oleum, et frumentum videlicet starium, modium, starium quartarolum, et medium quartarolum, petictum, et medium petictum, tertium, et fogliettam, et similiter pro oleo vendendo, et emendo teneatur habere iustas debitas mensuras adiustatas, ut hactenus extitit consuetum, et nullus audeat, vel presumat mensurare, vendere, vel emere nisi cum dictis mensuris ad penam quaraginta solidorum pro quolibet et qualibet vice, qua contrafecerit, cuius penae prima pars sit accusatoris, secunda pars illius qui retinuerit mensuras. Tertia pars Potestatis facientis executionem, et quarta pars Comunis, et quilibet possit contrafacientem accusare, et credatur sacramento accusatoris si fuerit bonae

famae, et ille qui tenuerit mensuras debeat prestare tales mensuras, et habeat pro quolibet stario si extra Civitatem portaverit den[arios] octo, et si intus Civitatem den[arios] quatuor pro vice qualibet qua ipse mutuaverit, exceptis quod Albergatores qui debeant tenere eorum prebendas sigillatas et adjustatas sine aliqua solutione mensure prebendarum ad penam 40 solid[orum] paparinorum si Camerarius, vel aliquis alius non retinuerit dictas mensuras.

Cap. LXXXVI - Quod Superstites possint, et valeant penam quinque solidorum

Item statuimus, et ordinamus quod Superstites Contratarum eligendi per DD[ominos] Priores possint, et valeant penam exigere quinque solidorum paparinorum ab omnibus inobedientibus super opere Comunitatis ad quod fuerunt deputati quam penam possint exigere totiens quotiens opus fuerit super predictis, et dicto Comuni applicare eamdem, et Potestas prefatus ad petitionem eorum contra inobedientes executionem facere de predictis.

Cap. LXXXVII - De Electione, et officio Sindici Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod Consilium generale et speciale dictae Civitatis quod congregari debeat singulis annis a kalendis Januarij eligatur, et eligi debeat unus Civis idoneus, et Litteratus vir de Monteflascone qui Sindicus nuncupetur, et habeat defendere dictam Comunitatem et omnia bona sua a iurisdictiones, et comparere in qualibet Curia Ecclesiastica, vel Civili coram quibuscumque judicibus vel officialibus in quibuscumque causis tam civilibus, quam criminalibus ad dictum Comune spectantibus tam motis quam movendis tam in agendo quam in defendendo dictum Comune, et eius bona, et interesse debeat in sindicatu cuiuslibet Potestatis, et petitiones pro Comuni porrigeret prout DD[ominis] Prioribus videbitur, et generaliter omnia alia faciendum, et gerendum; quae quilibet verus Sindicus, et legitimus Procurator facere potest cum Potestate substituendi unum, vel plures procuratores loco sui substituendi cum pleno, et valido mandato, cuius officium duret per unum annum, et ad dictum officium eligi non possit per unum annum post exitum sui officij, et habeat, et habere debeat a dicto Comuni pro eius salario et mercede id quod per Dominos Priores tunc Presidentes ordinatum fuerit, et si talis Sindicus in factis Comunis, et eius officio aliquam fraudem commiserit

puniatur poena XXV librarum, et a dicto officio sit ipso facto privatus omni tempore et damna, ac interesse reficere dicto Comuni in duplum teneatur.

***Cap. LXXXVIII - De denarijs colligendis in festo S.
Flaviani***

Item statuimus, et ordinamus quod ad reverentiam Dei et Beatae Mariae semper Virginis suae matris, et Beati Flaviani protectoris, et defensoris huius Civitatis quod ante festum Beati Flaviani de mense Aprilis teneantur, et debeant per spatium XV dierum ante dictum festum omnes rectores Artium, et Superstites Contratarum Civitatis Montisflasconis fieri facere ceram pro luminaria Beati Flaviani, ut hactenus fuit, et extitit consuetum. Addimus huic Capitulo quod supradicti Rectores, et Superstites predicti contra contemptores, et inobedientes gravari facere ita et taliter quod dicta luminaria facere debeant ad penam decem solidorum, et Potestas prefatus praedicta observari faciat sub pena prestiti iuramenti.

***Cap. LXXXIX - Quod in Festivitatibus Beatorum
Flaviani, et Margaritae curratur ad Blavium***

Statuimus, et ordinamus quod ad honorem, et reverentiam Beati Flaviani de mense Aprilis, et Beatae Margaritae de mense Julij Domini Priores teneantur vinculo iuramenti ad penam viginti quinque librarum pro quolibet facere emi per Camerarium Comunis predicti quolibet anno duo Blavia unum in festo S[ancti] Flaviani, et aliud in festo Beatae Margaritae valoris sex florenorum auri pro quolibet Blavio quae curri debeant in dictis festivitatibus in his locis in quibus Dominis Prioribus videbitur, et placebit, et quod ad dicta Blavia currenda debeant invitari omnes terrae circumstantes, quae videbuntur eisdem DD[ominis] Prioribus, et eisdem terris notificetur per licteras dictae Civitatis tempore quo videbitur DD[ominis] Prioribus, Quod omnes volentes currere ad dicta Blavia veniant ad Civitatem praedictam libere, et secure exceptis Bannitis generalis Curiae patrimonij non obstantibus represalijs, et condemnationibus quibuscumque. Addimus huic Capitulo quod rigazini volentes currere ad dicta Blavia debeant scribi singulariter quoque equorum currentium, et equi currere volentes parificentur apud locum Mossae per militem Potestatis. Volumus insuper

ad exaltationem festivitatis Dominae Gratiarum, et laudem, et honorem ipsius glorioissimae Virginis et ad venerandum ipsum festum quod Domini Piores vinculo iuramenti, et pena, ut supra in presenti Capitulo contenta debeant, et teneantur emi facere a Camerario Comunis unum blavium coloris albi panni lanae ad quod curratur in d[ict]o festo, et sit valoris et communis estimationis quatuor ducatorum auri ad minus, et ad currendum praefatum Blavium sint et esse debeant, et intervenire possint equae, seu caballae femini sexus quae scribi debeant ut supra per Cancellarium Comunis, et non possint esse ad currendum minoris numeri tribus equabus diversorum patronorum, et idem intelligi volumus de equis currentibus ad blavia S[ancti] Flaviani et S[anctae] Margheritae, qui esse debeant cursores soliti, et currere consueti variorum patronorum et in numero antedicto. Addimus etiam huic Capitulo pro sedandis, erroribus et causis propter quas possint quoquomodo occurrere questiones quod blavia predicta poni debeant et stare in infrascriptis locis Civitatis predictae videlicet, quod blavium, quod curritur in festo S[ancti] Flaviani, et D[ominae] Gratiarum permanere debeat in angulo muri Apothecae Comunis in qua Cancellarius Comunis forensis residentiam continuam faciat, et habeat, videlicet domicilium, et in illo angulo aptetur ita, et taliter cum annulis ferreis vel aliter, quod firmiter adsistat, et blavium, ad quod curritur in festo S[anctae] Margheritae permanere, et stare debeat in angulo domus Ecclesiae S[ancti] Andreae quae dicitur la pontica similiter aptetur ibidem, quod bene blavium possit stare affigendo annulos ferri, et omni meliori modo quod fieri potest, et blavia predicta offerentur, et dentur primo regazino super equo manenti, et ad blavium primo venienti, et si equi cursores soliti, et consueti non venerint in dicto festo ad numerum supradictum tunc, et eo casu Blavium detur, et largiatur Ecclesiae in cuius festum celebratur, et curritur.

Cap. XC - Quod nullus det impedimentum cursoribus et regazinis currentibus ad Blavia

Item statuimus, et ordinamus quod nullus cuiuscumque conditionis existat laudeat, nec presumat directe vel indirecte facere, nec fieri facere aliquod impedimentum in stradis publicis et ubique per loca equi ad currendum blavium currere solita sunt, nec per equos, seu equas traversari cum baculis, et aliis rebus impedientes ipsos cursores, et regazinos ad penam quinque librarum denariorum paparinorum Comuni applicandorum, et quilibet possit accusare, et habeat tertiam

partem poenae, et aliae dueae partes sint potestatis, et Comunis emendare teneantur omne damnum, et interesse illius, cui extiterit factum impedimentum.

Cap. XCI - Quod nullus audeat, vel presumat dicere aliquam partem

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat, vel presumat dicere publice, vel occulte: Ego sum de aliqua partialitate, et pretendere particularitatem, vel alicui obijcere: Tu es de tali parte ad penam XX librarum paparinorum, quam penam contrafaciens de facto solvere teneatur pro dimidia Camerae Apostolicae, et pro alia dimidia Camerae Comunis Montis flasconis applicanda.

Cap. XCII - Quod primo solvant datium homines de maiori libra

Item statuimus, et ordinamus quod quandocumque aliqua datia imponerentur, debeant primo eligi, et scribi quinquaginta homines de maiori libra, et qui maiores sunt a quibus ipsa datia primo exigentur, et donec ipsa datia non fuerint exacta, contra alias nulla possit fieri executio, et pro quorum executione, et exactione laboratores in avelini, et cololomi, ac etiam debitores ipsorum debeant, et cogi possint ad solvendum ipsa datia realiter, et perso[n]aliter donec fiat integra solutio, quam solutionem factam esse intelligi volumus, et non aliter nisi collecta datiorum ipsorum per publicum ministrum confiteatur sibi satisfactum fuisse.

Cap. XCIII - Quod strada dirigatur per rectam stradam Civitatis Montis flasconis a porta Burgi Maioris ad portam Burgarigliae

Item statuimus, et ordinamus, quod strada Romae dirigatur per rectam stradam dictae Civitatis videlicet per portam Burgi maioris, et portam Burgarigliae versus Sanctum Nicolaum, et versus Viterbium, et super hoc DD[omini] Priores teneantur vinculo iuramenti ordinare ita et taliter quod utilitas singularum personarum dividatur per personas, et strada predicta exequatur omni occasione postposita, placet hoc D[omino] Gubernatori nisi aliquod evenerit in contrarium per Superiorem.

***Cap. XCIV - Quod non mittatur pecunia in Cippo
Comuni nisi usque ad duodecim denarios***

Item statuimus, et ordinamus quod in Cippo dicti Comunis posito ad Bancum iuris dicti Comunis non mittatur nec mitti possit aliqua pecunia dicti Comunis nisi ad quantitatatem unius bononeni pro quolibet, et qualibet vice de penis extraordinarijs de quibus non fiat scriptura, et quod claves dicti Cippi tenere debeant Piores dicti Comunis, et aperiri debeat in presentia D[omini] Potestatis, et Camerarij, et omnes pecuniae quae extraherentur Potestas de eis habeat quartam partem, et aliae vero tres partes remaneant in Comuni, et Potestas, et sui officiales teneantur proprio iuramento predicta observare, et observari facere ad penam quinque librarum paparinorum pro qualibet vice.

Cap. XCV - Quod altientur parietes Apotecarum Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod per DD[omini] Piores expensis Comunis faciant fieri, et altiare parietes apotecarum Comunis positarum versus domum S[ancti] Nicolai, S[ancti] Petri, et iuxta a latere superiori rem Ricciarelli de Perusio; ita quod possint fieri solaria super dictis Apothecis, et quod Camerarius Comunis solvere possit de pecunia Comunis pro altiatione, et opere dictarum Apotecarum.

Cap. XCVI - Quod recusantes solvere datia Comunis non possint eligi ad aliquod officium in Comuni

Item statuimus, et ordinamus, quod quicumque recusaverit solvere datia, et onera Comuni non eligantur ad aliquod officium dicti Comunis, et si eligerentur ipsa electio sit nulla ipso jure et nihilominus talis eligens solvere teneatur penam decem librarum paparinorum, et debitum seu datia solvere compellatur recusans predictus per Potestatem dictae Civitatis.

***Cap. XCVII - Quod fiat prostribulum intus Civitatem
Montis flasconis***

Item statuimus, et ordinamus quod DD[omini] Piores post publicationem presentis Statuti sub vinculo iuramenti teneantur, et debeant ad

evitandum illicitas fornicationes cohadunari facere Consilium generale in quo proponatur de prostribulum fiendo, et ordinando intus Civitatem Montis flasconis, et quod deliberatum extiterit per ipsos DD[ominos] Potestatem et Priors debite exequatur.

Cap. XCIII - De immunitate concessa interficienti Lupum, vel Lupam

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque interficerit Lupum aliquem, vel Lupam in Teritorio Civitatis Montis flasconis, et ipsum presentaverit Camerario Comunis praedicti, habeat a Camerario praedicto de bonis dicti Comunis solidos viginti, et a Rectoribus pecudariorum alias viginti solidos. Si vero Lupachinos ceperint, et portaverint, ut supra habeat pro quolibet Lupachino solidos decem in totum a dictis Camerario, et Lupachino (*sic*).

Cap. XCIX - Quod nullus possit capi die feri, nec in iudicio et Consilio Generali

Item statuimus, et ordinamus, quod in die feri si celebraretur nullus possit capi per Potestatem, et eius officiales ad petitionem alicuius creditoris pro debito tantum nec etiam in iudicio, et Consilio generali pro datijs nullus capi possit ad penam XXV librarum de suo salario solvendarum.

Cap. C - De populis ponendis in Pantano per Camerarios Comunis, aptationis fontis ipsius Pantani

Item statuimus, et ordinamus quod Camerarius Comunis qui pro tempore fuerit teneatur, et debeat expensis Comunis de mense Februarij, et Martij plantari facere statim post publicationem praesentis Statuti in Teritorio Pantani dicti Comunis quingentos populos, et ab inde supra prout DD[ominis] Prioribus videbitur, et placebit, et ipsos arbores manuteneri, et affirmari facere, et etiam fieri facere quamdam formam per quam dirigi possit aqua et cursus habeat, et

aptari facere fontanile, et abeveratorium dicti pantani in bona forma sumptibus dicti Comunis.

Cap. CI - De exactoribus datorum Comunis, et eorum officio

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet exactor pecuniarum Comunis teneatur sua propria manu facere stractum male solventium, et poni facere in suo sindicatu ad librum qui dicitur Speculum male solventium cum quantitatibus, quas solvere tenerentur cum anno Domini, die, et mense de summa omnium quantitatatum per eum exactarum, et nomen suum cum nomine, et cognomine, et idem dicimus de quibuscumque debitoribus Comunitatis qui post quam venerint ad notitiam DD[ominorum] Priorum scribi faciant sub vinculo iuramenti per Cancellarium Comunis prefati in libro predicto, de quibus infra octo dies post introitum eorum officij realem, et personalem executionem fieri facere teneantur.

Cap. CII - Quod nullus forensis possit intrare cum bestiis in Teritoria Montis flasconis

Item statuimus, et ordinamus quod nullus forensis possit introire cum suis bestiis ad pascuandum in Teritoria Montis flasconis sine expressa licentia Consilij generalis ad penam X librarum, et si aliquis officialis Comunis contra dictam ordinationem aliqua animalia locaverit seu licentiam pascuandi concesserit solvat nomine penae vice qualibet XXV libras paparinorum dicto Comuni applicandorum. Volumus etiam quod Custodibus damnorum datorum, et alijs de Monte flascone liceat impune bestias, quas repererint in Teritorio Montis flasconis quibus non esset licentia data in Consilio ducere ad palatium dictae Civitatis, et presentari Potestati, ac ducere custodem dictorum animalium si habere potuerint et ipsos pignorare absque alia commissione Potestatis seu Vicarij. Addimus huic Capitulo quod Animalia forensium in soccita cum Montis Flasconensibus possint et valeant stare in ipso Teritorio, et quod nullus Civis Civitatis predictae audeat, vel presumat aliquo quesito colore bestias alicuius forensis cuiuscumque generis

existat bestias forensium retinere in Teritorio dictae Civitatis sine expressa licentia ut supra, et ad penam predictam.

***Cap. CIII - De electione Sindicorum, Custodum
damnorum datorum, et Castaldorum dicti Comunis***

Item statuimus, et ordinamus quod in principio officij cuiuscumque Prioratus, Piores qui pro tempore fuerint teneantur eligere unum Sindicum qui habeat sindicare Custodes damnorum datorum, et Castaldo dicti Comunis de gestis, et administratis per eos ratione eorum officij, et omnes alias officiales Comunis, de quibus facta non esset mentio in Capitulis praesentis Statuti ita quod Comune nullatenus fraudetur ita quod infra tres dies debeant ipsi Sindici Custodes, et alii officiales praedictos effectualiter sindicasse, et sententiam absolvitoriam, vel condemnatoriam tulisse secundum formam iuris, et Statutorum dictae Civitatis.

***Cap. CIV - Quod Potestas possit cognoscere de omnibus
et singulis delictis, et damnis datis extra nostrum teritorium***

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas, Iudex, seu Vicarius teneatur, et possit cognoscere, et iudicare, et penas auferre secundum formam presentium Statutorum de omnibus, et singulis delictis, et damnis datis quae committerentur per Cives, et incolas ac per eorum Pastores et familias in laboritis eorum ubicumque existentibus, et damna emendentur damnum passo, ac si praedicta delicta fuissent in omnibus, et per omnia commissa in Teritorio dictae Civitatis Montis flasconis. Placet D[omino] Gubernatori hoc quod transeat per veterem errorem.

***Cap. CV - Quod spatia locorum ubi Mossa equorum sit
ematur per Comune***

Item statuimus, et ordinamus quod spatium locorum ubi Mossa datur cursoribus, et equis currentibus ad Blavia in festivitatibus Santorum Flaviani, et Margaritae emantur per Comune ne habentes loca ipsa damnum patientur in aliquo quod damnificari possit, et si quod damnum fuerit illatum, Camerarius Comunis teneatur de bonis Comunis illud emendare, et satis facere.

Cap. CVI - De Lapide piscium manutenendo

Tem statuimus, et ordinamus quod Locus, et mansio Lapidum piscium in quo pisces venduntur per Camerarium Comunis aptetur, reparetur, augeatur, et manuteneatur; ita, et taliter quod pisces vendentes stare, et morari possint prout erit opportunum, et salmas, et carcas piscium per volentes vendere ibidem debeat exonerare, et tenere, et non alibi sine licentia DD[ominorum] Priorum ad penam 40 solidorum Comuni applicandorum pro quolibet, et qualibet vice contrafaciente.

Cap. CVII - Quod quilibet de Monteflascone faciat cisternam in domo sua

Statuimus, et ordinamus quod quilibet habens domum in Civitate Montis flasconis in qua comode fieri possit cisterna teneatur, et debeat infra spatium duorum annorum fecisse, vel fieri fecisse cisternam in dicta domo ad penam viginti quinque librarum pro quolibet contrafaciente post publicationem presentis Statuti, et quod Domini Priores teneantur eligere duos Superstites qui diligenter debeat inquirere domos et dominis predictarum domorum mandare debeat quod predictas cisternas faciant ad penam predictam et predicta locum habeant si tales patroni facultatem habebunt ad predicta alias nullatenus teneri volumus, super quibus DD[omini] Priores possint prout eis videbitur providere, et ordinare considerata qualitate loci, et personarum.

Cap. CVIII - De electione Superstitum Cellariorum et Cantinarum

Tem statuimus, et ordinamus quod propter innumerabilem Cellariorum quantitatem, et Cavarum in Civitate predicta factarum de ruina, quae absit, edificiorum quorumdam Civitatis predictae sit universaliter suspicand[a] Volentes igitur ruinae predictae favente domino providere et obviare, quod DD[omini] Priores qui pro tempore fuerint in principio eorum officij eligant, et eligere debeat sub pena, et vinculo iuramenti duos bonos, et sufficientes Magistros lapidum qui iurent infrascripta Dominis Prioribus, et Potestati referre legaliter, et bona fide, qui Superstites infra octo dierum spatium post eorum iuramentum debeat vidisse omnia, et singula cellararia, et edifica Civitatis predictae et diligenter examinare

utrum propter aliquod dictorum Cellariorum vel edificiorum valeat minari ruinam, et illud quod ruinam minaretur, seu posset teneantur notificare potestati, et DD[ominis] Prioribus. Qui Potestas teneatur cogere, et compellere dominum illius cellarij vel edificij, cuius defectu edificium praedictum ruinam produceret ad reparandum, et aptandum infra spatium declarandum per Dominos Superstites; ita quod tale edificum in ruinam nullatenus deducatur. Si quis infra dictum terminum dictum Cellarium, et edificium non reparaverit XXV librarum penam incurrat, et damnum quod alicui ex dicta negligentia eveniret integraliter emendare teneatur infra terminum per Potestatem predictum statuendum.

***Cap. CIX - De Prescriptione contra debentes habere
aliquid a Comuni videlicet quantitatis pecuniae***

Item statuimus, et ordinamus quod quia murmuratio plurium, ac fama nostris Lauribus intonuit quod cupiditas avaritiae quae multos intellectus offuscat, et lapsu temporis bis solutum a Comuni exigere conantur, Nosque eorum fraudibus in quantum possumus obviare volentes presenti Capitulo duximus statuendum quod quilibet creditor Comunis Montisflasconis teneatur et debeat quantitatem eius quam Comune tenebatur sibi occasione quacumque infra annum a die obligationis Comunis sibi factae, et debitae dictam quantitatem a predicto Comuni, petere, et exigere, et cum receperit ipsam in libro grosso Comunis sive speculo per Cancellarium scribi faciat cum die, et consule, et refutatione facta dicto Comuni per creditorem causam quare dictam pecuniam habere tenebatur. Quod dicta causa impotentiae in dicto libro scribatur, et talis creditor secundo anno non obstante dicta causa post annum petere iterato teneatur cum omnibus, et singulis clausulis in dicto capitulo expressis. Volumus autem quod si aliquis creditor Comunis teneretur datia solvere vel impositiones Comuni predicto quod de quantitate, quam habere teneretur dematur id quod Comuni solvere teneretur manu Cancellarij Comunis, et ponatur ad introitum, et exitum Comunis.

***Cap. CX - Quod DD. Priores vinculo iuramenti fieri
faciant mensuras lapideas videlicet starium medium, et
quartarolum***

Item statuimus, et ordinamus, quod ad conservationem iurium, et iustarum mensurarum Comunis quod DD[omini] Priores vinculo iuramenti post

publicationem presentis Statuti construi, et laborari faciant per idoneos, et sufficientes magistros lapidum tres mensuras lapidum prout in alijs Civitatibus circumstantibus permanent videlicet starium, medium starium, et quartarolum ad quarum similitudinem possint etiam mensure ligneae Bladum, et omne genus bladi seu leguminum mensurari, quae mensurae adsistere, et permanere debeant subtus voltam, et logiam Palatii residentiae D[omini] Potestatis per viam, et iuxta viam per quam itur ad podium Felciarum, et ibidem affigi debeant bene, et peroptime adiustatas ad veram, et rectam mensuram Comunitatis Civitatis Montis flasconis ita quod omni tempore mensurae Comunis licite, et debite declarari possint.

Insuper volumus quod vendentes vinum clarum, quod barile vini sit, et esse debeat viginti quatuor petictorum mensur[ae], et vendentes mustum turbidum sit, et esse debeat barile mensur[ae] vigintiquinque petictorum, et sic in futurum observari debeat per vendentes, et ementes vinum modo predicto sub pena quinque librarum denariorum paparinorum pro quolibet contrafaciente et vice qualibet.

Cap. CXI - De ordine bestiarum solvendarum pro impositionibus imponendis

Item statuimus, et ordinamus, quod durante venditione gabellae seu introitus Macelli Comunis, quod quilibet Civis, et habitator in Civitate Montis flasconis habentes bestias minutias, et bradas solvere debeant in infrascriptum modum, et ordinem salvo tamen, et reservato quod si extra teritorium in maritima seu montanea accederent ad pascuandum quod Camerarius iis pro rata subsidium debeat defalcare ad voluntantem et declarationem DD[ominorum] Priorum, et Consilij secreti: in primis pro centenario pecudum, et caprarum bon. viginti quinque pro centenario porcorum medium ducatum Auri, pro qualibet Bestia vaccina brada bon. unum.

Cap. CXII - Quod si quis forensis vellet edificare quod Comunitas det sibi locum edificationis

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet forensis volens venire ad habitandum in Civitate Montis flasconis, et voluerit edificare domum in dicta Civitate, et maxime in podio felciarum in Castello, quod Comunitas teneatur dare casalenos stantes in dictis contradis sine aliqua solutione dummodo expleverit opus inceptum domus edificandae, et aliter non.

***Cap. CXIII - Quod male solventes datia infra terminum
solvant quatruplicum***

Item statuimus, et ordinamus quod omnes, qui non solverint impositiones
in futurum imponendas per Comunitatem in termino quatuor mensium in
quo impositus fuerit liber exactio[n]is, quod incidat in poenam quarti pluris, quod
quartum medietas sit Potestatis, et alia Communitatis; et si Potestas fuerit negligens
in praedictis ponantur quantitates solvenda[re] per male solventes ad rationem, et
salarium Potestatis.

¶¶

LIBER SECUNDUS

¶¶

Causarum Civilium

Cap. I - De modo procedendi incipit

In primis statuimus, et ordinamus, quod Potestas Iudex seu Vicarius Civitatis Montisflasconis possit cognoscere de causis in causis civilibus, et in eisdem causis talis ordo servetur, videlicet:

Quod si aliquis citatus fuerit personaliter tantum, vel bis domum, et non comparuerit in termino ei prefixo, potestas, Iudex seu Vicarius possit contra eum tamquam contra contumacem in bonis procedere secundum formam iuris dummodo fiat proclamatio ad banchum iuris trina vice in eodem instanti dicendo si talis citatus est hic; vel aliquis alias, qui velit eum defendere respondeat; et si talis debitor contumax post executionem factam in eius bonis ob contumaciam ipsius, comparuerit coram praefatis Potestate vel eius Vicario citato tamen creditore praefato liceat eidem debitori suam contumaciam purgare et refectis expensis principali infra quatuor dies iuridicos audiatur, et tenuta ablata restituatur eidem, et deinde in causa sequatur secundum formam iuris, et Statutorum praesentium, et si de bonis talis non inveniretur, quod Potestas, Iudex seu Vicarius possit talem contumacem de dicta Civitate, et eius districtu in quantitate petita, et in expensis legitimis ad petitionem creditoris exbandiri, et exbandiri facere in quo exbannimento detur tali exbannito terminus quinque dierum ad purgandam contumaciam suam infra quem purgari possit ab inde vero in antea non audiatur, et rebanniri non possit nisi primo satis factum fuerit creditori de sorte principali, et expensis, et nisi Communi praedicto solvat nomine penae si exbannitus fuerit in quantitate centum sol[dorum], et a centum sol[dis] supra sol[dorum] viginti paparinorum, et a centum sol[dis] infra sol[dorum] quinque paparinorum; declarantes quod usque in viginti sol[dos] detur tenuta de bonis mobilibus si inveniantur, et alias quacumque quantitate, et si mobilia reperiri non possint de bonis immobilibus detur sibi tenuta si reperiantur, alias ut dictum est ad exbannimentum procedatur, et Potestas, Iudex seu Vicarius teneantur dictum exbannimentum ad petitionem creditoris capi facere, et in carceribus detineri donec creditori de quantitate petita, et expensis, et dicto Communi satisfactum integre fuerit, et qui talem exbannitum ceperit, ab exbannito predicto habeat si intus Civitatem sol[dos] quinque, et si extra Civitatem sive districtum sol[dos] decem, et stetur, et credatur iuramento petitoris si fuerit bonae famae cum uno teste usque in quantitate XXX soldorum, et habeatur pro plena, et legitima probatione sine libelli oblatione; ita quod ad condemnationem semel mandatum sufficiat, et non possit quis nisi semel petere.